
BUPATI SOLOK SELATAN

PROVINSI SUMATERA BARAT

PERATURAN BUPATI SOLOK SELATAN

NOMOR 35- TAHUN 2017

TENTANG

PENETAPAN KELOMPOK KEMAMPUAN KEUANGAN DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2017

P"N D E N G A N  RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI SOLOK SELATAN,

P'N

Menimbang a .  b a h w a  u n t u k  member ikan kepast ian h u k u m  da lam

melaksanakan Pera turan Daerah  Kabupaten  So lok

Selatan Nomor 5 Tahun 2017 tentang Hak Keuangan

dan A d m i n i s t r a t i f  P imp inan  d a n  Anggo ta  D e w a n

Perwakilan R a k y a t  D a e r a h ,  k h u s u s n y a  d a l a m

penghitungan T u n j a n g a n  K o m u n i k a s i  I n s e n t i f ,

Tunjangan R e s e s ,  d a n  D a n a  Ope ras i ona l  b a g i

Pimpinan DPRD d a n  Anggota DPRD u n t u k  Ta h u n

2017, d e n g a n  m e m p e r t i m b a n g k a n  k e m a m p u a n

keuangan daerah Tahun Anggaran 2017;

b. b a h w a  b e r d a s a r k a n  p e r t i m b a n g a n  s e b a g a i m a n a

dimaksud h u r u f  a ,  m a k a  p e r l u  m e n e t a p k a n

Kelompok K e m a m p u a n  K e u a n g a n  D a e r a h  Ta h u n

Anggaran 2017 dengan Peraturan Bupati ;

Mengingat 1 .  U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  1 7  Ta h u n  2 0 0 3  t e n t a n g

Keuangan N e g a r a  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k

Indonesia T a h u n  2 0 0 3  N o m o r  4 7 ,  Ta m b a h a n

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4287);

2. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  3 8  Ta h u n  2 0 0 3  t e n t a n g
Pembentukan K a b u p a t e n  D h a r m a s r a y a  Kabupa ten

Solok Se la tan  d a n  K a b u p a t e n  Pasaman  B a r a t  d i

1



Provinsi Sumatera Barat  (Lembaran Negara Republ ik

Indonesia T a h u n  2 0 0 3  N o m o r  1 5 3 ,  Ta m b a h a n

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4348);

3. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  1  T a h u n  2 0 0 4  t e n t a n g

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik

Indonesia T a h u n  2 0 0 4  N o m o r  5 ,  Ta m b a h a n

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

4. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  3 3  Ta h u n  2 0 0 4  t e n t a n g

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan

Pemerintah D a e r a h  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k

Indonesia T a h u n  2 0 0 4  N o m o r  1 2 6 ,  Ta m b a h a n

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

5. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  1 2  Ta h u n  2 0 1 1  t e n t a n g

Pembentukan P e r a t u r a n  P e r u n d a n g - u n d a n g a n

(Lembaran Negara Repub l i k  Indonesia  Ta h u n  2 0 11

Nomor 8 2 ,  Ta m b a h a n  L e m b a r a n  Negara  R e p u b l i k

Indonesia Nomor 5234);

6. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  2 3  Ta h u n  2 0 1 4  t e n t a n g

Pemerintahan D a e r a h  (Lembaran  Negara  R e p u b l i k

Indonesia Ta h u n  2 0 1 4  N o m o r  2 4 4 ,  Ta m b a h a n

Lembaran Negara Repub l ik  Indonesia Nomor  5587),

sebagaimana t e l a h  d i u b a h  beberapa  k a l i  t e r a k h i r

dengan U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  9  T a h u n  2 0 1 5

tentang P e r u b a h a n  K e d u a  A t a s  U n d a n g - U n d a n g

Nomor 23 Tahun  2014 tentang Pemerintahan Daerah

(Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  Ta h u n  2 0 1 5

Nomor 5 8 ,  Ta m b a h a n  L e m b a r a n  Negara  Repub l i k

Indonesia Nomor 5679);

7. P e r a t u r a n  Pemerintah Nomor 58 Ta h u n  2005 tentang

Pengelolaan K e u a n g a n  D a e r a h  ( L e m b a r a n  N e g a r a

Republik I n d o n e s i a  T a h u n  2 0 0 5  N o m o r  1 4 0 ,

Tambahan L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a

Nomor 4578);

8. P e r a t u r a n  Pemerintah Nomor 18 Tahun  2017 Tentang

Hak K e u a n g a n  d a n  A d m i n i s t r a t i f  P i m p i n a n  d a n

Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 106 Tahun 2017);

2



9. P e r a t u r a n  Men te r i  D a l a m  Neger i  N o m o r  1 3  Ta h u n

2006 t e n t a n g  P e d o m a n  P e n g e l o l a a n  K e u a n g a n

Daerah, sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan

Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Ta h u n  2011 tentang

Perubahan K e d u a  a t a s  P e r a t u r a n  M e n t e r i  D a l a m

Negeri N o m o r  1 3  Ta h u n  2 0 0 6  t e n t a n g  Pedoman

Pengelolaan Keuangan Daerah;

10. P e r a t u r a n  Men te r i  D a l a m  Neger i  N o m o r  6 2  Ta h u n

2017 tentang Pengelompokan Kemampuan Keuangan

Daerah Serta Pelaksanaan D a n  Pertanggungjawaban

Dana Operasional;

11. P e r a t u r a n  Dae rah  N o m o r  1 3  Ta h u n  2 0 1 6  ten tang

Pertanggungjawaban P e l a k s a n a a n  A n g g a r a n

Pendapatan d a n  B e l a n j a  D a e r a h  T a h u n  2 0 1 5 ,

(Lembaran Daerah Kabupaten So lok  Selatan Ta h u n

2016 Nomor 13 );

12. P e r a t u r a n  Daerah Nomor 5 Tahun  2017 tentang Hak

Keuangan dan  Admin is t ra t i f  Pimpinan dan  Anggota

Dewan P e r w a k i l a n  R a k y a t  D a e r a h ,  ( L e m b a r a n

Daerah Kabupaten Solok Selatan Tahun  2017 Nomor

5);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan PERATURAN B U P A T I  T E N T A N G  P E N E TA PA N

KELOMPOK K E M A M P U A N  K E U A N G A N  D A E R A H

TAHUN 2017

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupat i  i n i  yang dimaksud, dengan :

1. Daerah  adalah Kabupaten Solok Selatan.

2. Pemer intahan Daerah adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan

oleh Pemer in tah  D a e r a h  d a n  D e w a n  Perwak i lan  R a k y a t  Dae rah

menurut  a s a s  o t o n o m i  d a n  t u g a s  p e m b a n t u a n  d e n g a n  p r i n s i p
otonomi seluas-luasnya dalam sistem dan  pr ins ip  Negara Kesatuan

(IV
3

1.



Republik Indonesia sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang
Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945.

3. Pemerintah D a e r a h  a d a l a h  k e p a l a  d a e r a h  s e b a g a i  u n s u r
penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan
urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom.

4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD
adalah lembaga perwakilan rakya t  daerah y a n g  berkedudukan
sebagai n s u r  penyelenggara Pemerintahan Daerah.

5. Bupat i  a a lah Bupati Solok Selatan.
6. Pimpinan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah adalah Ketua dan Wakil

Ketua Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Solok Selatan.
7. Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah adalah mereka yang

diresmikan keanggotaannya sebagai Anggota Dewan Perwakilan
Rakyat Daerah Kabupaten Solok Selatan dan telah mengucapkan
sumpah/ j a n j i  berdasarkan ke ten tuan  pera tu ran  perundang-
undangan.

8. Kemampuan Keuangan Daerah adalah klasif ikasi s u a t u  daerah
untuk menentukan kelompok Kemampuan Keuangan Daerah yang
ditetapkan berdasarkan f o r m u l a  sebagai  d a s a r  penghitungan
besaran tunjangan komunikasi intensif, Tunjangan Reses dan Dana
Operasional Pimpinan DPRD.

BAB I I

KELOMPOK KEMAMPUAN KEUANGAN DAERAH

Pasal 2
Kemampuan Keuangan Daerah terdiri atas 3 (tiga) kelompok, yaitu :

a. Tinggi;
b. Sedang; dan
c. Rendah.

Pasal 3
Pengelompokan Kemampuan Keuangan Daerah bag i  Kabupaten d ia tu r
sebagai berikut :

a. D i  atas Rp550.000.000.000,00 (lima ratus l ima puluh milyar rupiah)
dikelompokkan pada Kemampuan Keuangan Daerah tinggi;

b. Rp300.000.000.000,00 ( t iga r a tus  m i l ya r  rupiah)  sampai  dengan
Rp550.000.000.000,00 ( l i m a  r a t u s  l i m a  p u l u h  m i l y a r  r up iah )
dikelompokkan pada Kemampuan Keuangan Daerah sedang; dan

c. D i  b a w a h  Rp300.000.000.000,00 ( t i g a  r a t u s  m i l y a r  r u p i a h )
dikelompokkan pada Kemampuan Keuangan Daerah rendah.

4 /kw



BAB HI

KEMAMPUAN KEUANGAN KABUPATEN SOLOK SELATAN

Pasal 4

(1) Kemampuan Keuangan Kabupa ten  So lok  Se la tan Ta h u n  Anggaran

2017 d idasarkan  p a d a  real isasi  Anggaran Pendapatan d a n  Be lan ja

Daerah Kabupa ten  S o l o k  Se la tan  Ta h u n  Angga ran  2 0 1 5 ,  d e n g a n

perhitungan r e a l i s a s i  j u m l a h  Pendapatan U m u m  Daerah d ikurang i

realisasi j um lah  Belanja Pegawai dengan r inc ian perh i tungan sebagai
ber ikut  :

a. Pendapatan Umum Daerah :

1. Pendapatan Asli Daerah :  Rp 41 .207 .396 .925 ,64

2. Dana Alokasi Umum :  Rp 433.585.911.000,00

3. Dana Bagi Hasil :  Rp 21 .655 .750 .076 ,00

4. Dana Bagi Hasil Pajak Provinsi :  Rp 33 .724 .007 .476 ,00

Jumlah  Pendapatan Umum Daerah :  Rp 530.173.065.477,64

b. Be lan ja  Pegawai Daerah :

1. Gaj i  Pokok :  Rp 153.311.257.673,00

2. Tunjangan Keluarga :  Rp 15 .258 .866 .739 ,00

3. Tunjangan Jabatan :  Rp 5 . 9 6 4 . 8 6 8 . 4 3 3 , 0 0

4. Tunjangan Fungsional :  Rp 11 . 0 0 6 . 2 6 3 . 0 0 0 , 0 0

5. Tunjangan Fungsional Umum :  Rp 1 . 8 3 7 . 0 4 0 . 0 0 0 , 0 0

6. Tujangan Beras :  Rp 1 0 . 5 5 5 . 8 5 6 . 2 5 4 , 0 0

7. Tunjangan PPh :  Rp 2 . 2 5 2 . 2 3 0 . 7 3 5 , 0 0

8. Pembulatan Gaji :  Rp 3 . 2 4 8 . 4 4 4 , 0 0

9. Iu ran  BPJS :  Rp 4 . 6 5 8 . 0 9 9 . 1 9 9 , 0 0

10. Tambahan Penghasilan PNS :  Rp 3 0 . 8 2 0 . 0 4 5 . 0 0 0 , 0 0

Jumlah Belanja Pegawai :  Rp 235.667.775.477,00

c. Kemampuan  Keuangan Kabupaten Solok Selatan :

= Jumlah Pendapatan Umum Daerah -  Jumlah Belanja Pegawai

= Rp530.173.065.477,64 -  Rp235.667.775.477,00

= Rp294.505.290.000,64

(2) Berdasarkan perh i tungan  sebagaimana dimaksud pada ayat (1), maka

Kemampuan K e u a n g a n  K a b u p a t e n  S o l o k  S e l a t a n  u n t u k  Ta h u n

Anggaran 2 0 1 7  t e r m a s u k  d a l a m  Ke lompok  Kemampuan  Keuangan

Daerah Rendah.

5



BAB IV

KETENTUAN PENUTUP
Pasal 5

Peraturan Bupat i  in i  mulai  berlaku pada tanggal d iundangkan

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan

Bupati i n i  dengan penempatannya da lam Ber i ta  Daerah Kabupaten Solok

Selatan.

Ditetapkan di Padang Aro

pada tanggal l c  c e f r t 6 e r  2017

BUPATI SOLOK SELATAN,

Diundangkan di  Padang Aro

pada tanggal (S-- b e T  2017

TARIS DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN,

BERITA DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN TAHUN 2017 NOMOR 3s-

6


